
 

    ЛЮБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК 

вторник 
21 

ноября 2023 г 
№ 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16 ноября 2023 г.  № 358-п                                                           р.п. Любинский 

О прогнозе социально-экономического развития Любинского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
      В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, абзацем 7 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в Любинском 

городском поселении Любинского муниципального района Омской области, 

руководствуясь Уставом Любинского городского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Любинского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов. 

     2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетени «Любинский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

https://lyubinskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-

deyatelnosti/byudzhet/npa-v-sfere-byudzhetnogo-zakonodatelstva/. 

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

      Глава Любинского  

      городского    поселения    И.Г.Копцева  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16 ноября 2023 года № 359-п                                                      р.п. Любинский 

 

Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области и 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти (государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, 

органами местной администрации полномочий главного администратора доходов 

бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета 

субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования, местного бюджета», Уставом Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области, Администрация 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Администрации Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области в целях актуализации перечня  

осуществляет подготовку проектов постановлений Администрации Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

предусматривающий внесение изменений в перечень: 

- в соответствии с проектом бюджета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области на очередной финансовый год 

и плановый период – в срок до 1 декабря текущего финансового года; 

- в соответствии с отчетом об исполнении бюджета Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области за отчетный 

финансовый год в срок до 15 марта года, следующего за отчетным финансовым 

годом. 

3. В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов, 

указанных в перечне, изменения принципов назначения и структуры кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, внесение изменений в перечень 

осуществляется на основании нормативно-правового акта Администрации 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области без внесения изменений в настоящее постановление в течение 15 рабочих 

дней со дня, когда Администрации Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области стало известно о наступлении данных 

случаев. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджета Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

Омской области, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Любинского  

городского поселения                                                    И.Г.Копцева 

https://lyubinskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/byudzhet/npa-v-sfere-byudzhetnogo-zakonodatelstva/
https://lyubinskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/byudzhet/npa-v-sfere-byudzhetnogo-zakonodatelstva/
consultantplus://offline/ref=A876ED499ED9A46F545BE45F52E085B773EC4411C9A4C34793D95ACFF61A4452CD4108796654DBAF8FD16EFDC6A1DEEC0D54839D9ECAH8i2E


 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

           

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16.11.2023 года № 361-п      р.п. Любинский 

 

О порядке применения целевых статей  бюджета Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области 

В соответствии с абзацем 7 пункта 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, абзацами четвертым - пятым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в целях совершенствования организации работы по 

составлению, исполнению и контролю за целевым использованием средств бюджета 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок применения целевых статей расходов Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджета Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области, начиная с 

бюджетов на 2024 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Любинского городского поселения                             И.Г.Копцева 

 

              Приложение к постановлению 

Администрации Любинского  

                                                        городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области  

                                                                     от 16 ноября 2023 года  № 361-п 

 

ПОРЯДОК 

применения целевых статей расходов Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области 

1. Настоящий Порядок определяет правила применения целевых статей 

расходов бюджета Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области (далее – бюджет поселения). 

2. Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований бюджета поселения к муниципальным программам 

Любинского городского поселения (далее – муниципальные программы),  их 

подпрограммам, основным мероприятиям, мероприятиям и (или) непрограммным 

направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления 

Любинского городского поселения, указанным в решении Совета Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области о 

бюджете поселения. 

3. Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из 

десяти разрядов и включает следующие составные части: 

 

Целевая статья 

Программная 

 (непрограммная) статья 

Направление расходов 

Муниципальная 

программа 

(непрограммное 

направление расходов) 

Под-прог-

рамма 

Основное 

мероприятие  

 

Мероприятие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1, 2 разряды предназначены для кодирования муниципальных программ или 

непрограммных направлений расходов; 

3 разряд предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных 

программ, а также непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления Любинского городского поселения; 

4, 5 разряды предназначены для кодирования основных мероприятий в 

рамках подпрограмм муниципальных программ или непрограммных направлений 

расходов; 

6 – 10 разряды предназначены для кодирования направлений расходования 

средств, состоящих из мероприятий в рамках основного мероприятия. 

4. Уникальные коды целевых статей расходов бюджета поселения 

присваиваются: 

- каждому бюджетному ассигнованию на предоставление социальных 

выплат гражданам либо на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для 

обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения, за 

исключением выплат пособия по временной нетрудоспособности при утрате 

трудоспособности вследствие заболевания или травмы, наступивших в течение 30 

календарных дней после прекращения работы по трудовому договору, в течение 

которой они подлежат обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности, выплат родственникам умерших сотрудников 

пособия на погребение, выплат уволенным служащим (работникам) среднего 

месячного заработка на период трудоустройства, в случае их увольнения в связи с 

ликвидацией организации, иными организационно-штатными мероприятиями, 

приводящими к сокращению численности или штата работников организации, 

осуществляемых на основании статьи 178 Трудового кодекса Российской Федерации, 

а также финансовой поддержки при реализации дополнительных мероприятий в 

области содействия занятости населения; 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810F176BAB66D1C86EC4BE39E1FD003A5FF1AC4BBDC609153D3820E5B23ECUEb4E
consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810F176BAB66D1C86EC4BE39E1FD003A5FF1AC4BBDC609153D3820E5B23ECUEb2E


 

- каждому межбюджетному трансферту бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации; 

- каждому объекту Адресной инвестиционной программы Любинского 

муниципального района; 

- каждой муниципальной программе, подпрограмме, основному 

мероприятию (мероприятию или муниципальному проекту, направленному на 

достижение целей региональных проектов); 

- иным расходным обязательствам Любинского городского поселения в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В случае присвоения уникальному мероприятию муниципальной программы 

уникального кода целевой статьи расходов бюджета поселения наименование 

указанной целевой статьи расходов должно соответствовать наименованию 

мероприятия муниципальной программы. 

В иных случаях мероприятия муниципальной программы группируются по 

соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления 

расходов 19990 «Реализация прочих мероприятий». При этом каждому уникальному 

мероприятию муниципальной программы соответствует уникальный код вида 

мероприятий, входящий в состав кодов управления муниципальными финансами, 

утверждаемых в составе бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета поселения. Наименование указанного кода вида мероприятия должно 

соответствовать наименованию мероприятия муниципальной программы. 

Значения 4, 5 разрядов кодов целевых статей расходов бюджета поселения 

для расходов на реализацию региональных проектов должны соответствовать 4, 5 

разрядам кода целевой статьи расходов областного бюджета на реализацию 

соответствующих региональных проектов. 

5. Расходы бюджета поселения на финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного самоуправления Любинского городского поселения 

подлежат отражению по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим 

код направления расходов 19980 «Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области». 

6. Расходы бюджета поселения, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации Любинского 

городского поселения, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям 

расходов, содержащим коды направления расходов 19970 «Резервный фонд 

Администрации Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области». Мероприятия, осуществляемые за счет средств резервного 

фонда Администрации Любинского городского поселения, детализируются кодами 

видов мероприятий, входящими в состав кодов управления муниципальными 

финансами, утверждаемыми в составе бюджетных росписей главных распорядителей 

средств бюджета городского поселения. 

7. Порядок отражения расходов бюджета поселения, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета определяются в 

соответствии с Порядком применения целевых статей расходов Омской области, 

утвержденным приказом Министерства финансов Омской области (далее – Порядок 

Омской области). 

8. Коды целевых статей расходов бюджета поселения, содержащие значения 

направлений расходов 90000 – 99990, используются для отражения расходов 

бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету 

Любинского муниципального района. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета, по которым 

осуществляется предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, 

устанавливаются согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

9. Коды целевых статей расходов бюджета поселения, содержащие значения 

направлений расходов 10000 – 19990, используются для отражения расходов 

бюджета поселения, за исключением расходов, указанных в пунктах 7 – 8 

настоящего Порядка. 

10. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) 

код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в 

течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не 

производились кассовые расходы соответствующего бюджета, а также если 

Порядком не установлено иное. 

11. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, правила 

их применения, а также правила отражения в доходах бюджетов муниципальных 

образований Любинского городского поселения поступления межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета 

поселения, в разрезе кодов классификации доходов бюджетов и правила отражения 

расходов бюджетов муниципальных образований Любинского городского поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета поселения, 

устанавливаются согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

12. Отражение в текущем году расходов на погашение кредиторской 

задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января текущего года, 

осуществляется в следующем порядке: 

- в случае образования кредиторской задолженности по мероприятиям 

муниципальных программ – по соответствующим целевым статьям, отражающим 

расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ, по которым 

образовалась кредиторская задолженность; 

- при сохранении у Любинского городского поселения расходных 

обязательств в текущем финансовом году на те же цели, по которым образовалась 

кредиторская задолженность, – по соответствующим целевым статьям расходов 

бюджета поселения, утвержденным решением Совета Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района о бюджете поселения. 

Приложение № 1 

к Порядку применения целевых статей расходов  

Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

consultantplus://offline/ref=9685778E974E2606DBCFC617229290737295820469F772BEFDE2B4DFA7b8I7H
consultantplus://offline/ref=9685778E974E2606DBCFD81A34FECF79719BDC0D6FF57CE8A8BDEF82F08E26C297BCD755263D31B04CB38Cb5ICH
consultantplus://offline/ref=239B2E673C4DCAD5DD393B4488F415B3FE36E07DC2DFA27BA8FB0288F41A0369028BECF52A8F4190A7C9ADrEUDG


 

целевых статей расходов бюджета поселения, по которым осуществляется 

предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 

 

Код Наименование целевой статьи расходов 

41 1 01 90010 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры 

41 2 01 90060 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на организацию и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодежью 

42 3 02 90070 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на организацию и осуществление 

мероприятий по территориальной обороне и гражданской 

обороне, защите населения и территории поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в границах Любинского городского  поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

42 6 02 90080 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Любинского муниципального района на осуществление части 

полномочий по дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения 

 

Приложение № 2 

к Порядку применения целевых статей расходов  

Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

ПРАВИЛА 

применения целевых статей расходов, задействованных  

в бюджете сельского поселения 

         41 0 00 00000  Муниципальная программа "Развитие социально-

культурной сферы Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения, 

связанные с реализацией муниципальной программы " Развитие социально-

культурной сферы Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области", утвержденной постановлением Администрации 

Любинского городского поселения от 16 января 2020 года N 6-п. 

      41 1 00 00000  Подпрограмма "Развитие культуры Любинского городского 

поселения" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

проведение культурно - массовых мероприятий, предоставление иных 

межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на организацию мероприятий в сфере культуры. 

      41 1 01 00000 Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

поддержку и развитие самодеятельного народного творчества на территории 

поселения. 

      41 1 01 19990  Реализация прочих мероприятий 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

проведение культурно-массовых мероприятий на территории поселения. 

      41 1 01 90010 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на создание 

условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры. 

       41 1 02 00000 Сохранение и популяризация объектов культурного наследия  

(памятников истории и культуры) 

      41 1 02 19990  Реализация прочих мероприятий 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

содержание объектов культурного наследия на территории поселения. 

      41 2 00 00000   Подпрограмма "Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Любинском городском  поселении" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта на территории 

поселения. 

     41 2 01 00000 «Развитие молодежной политики, физической культуры и массового 

спорта». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

развитие молодежной политики, физической культуры и массового спорта на 

территории поселения. 

       41 2 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

организацию и проведение спортивных соревнований и физкультурно-

оздоровительных мероприятий. 

      41 2 01 90060 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на организацию и 

осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью. 

       41 4 00 00000 Подпрограмма «Социальное обеспечение населения в Любинском 

городском поселении» 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810E775D6E9671F8AB146E898108F5DFAA44793B2D637D61C8AC04A5522E8E7622FU5bEE


 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

выплаты почетным гражданам. 

        41 4 01 00000 Развитие социального обслуживания населения. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

социальные доплаты к пенсиям, выплаты почетным гражданам. 

       41 4 01 10010 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих. 

          По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

социальные доплаты к пенсиям.            

       41 4 01 10030 «Выплаты почетным гражданам». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на выплату 

почетным гражданам Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района. 

       42 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие экономического 

потенциала Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения, 

связанные с реализацией муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала Любинского городского поселения», утвержденной постановлением 

Администрации Любинского городского поселения от 16 января 2020 года N 7-п. 

          42 1 00 00000 Подпрограмма «Муниципальное управление и управление 

имуществом в Любинском городском поселении Любинского муниципального 

района Омской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

обеспечение функционирования Администрации поселения, повышение 

эффективности еѐ деятельности, повышение эффективности муниципальной службы, 

управление и распоряжение имуществом в поселении. 

           42 1 01 00000 целевая программа «Повышение эффективности деятельности 

Администрации Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

повышение эффективности деятельности Администрации Любинского городского 

поселения. 

42 1 01 19970 Резервный фонд Администрации Любинского городского 

поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы отражаются расходы на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

42 1 01 19980 Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления Любинского городского поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

содержание органов местного самоуправления поселения. 

42 1 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

организацию профессиональной переподготовки и повышения квалификации 

муниципальных служащих Любинского городского поселения, лиц, замещающих 

муниципальные должности, на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления поселения. 

42 1 02 00000  целевая программа "Формирование и развитие собственности 

Любинского городского поселения". 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

формирование и развитие собственности Любинского городского поселения, 

приобретения имущества в казну, содержания и обслуживания казенного имущества. 

42 1 02 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

осуществление оценки объектов собственности Любинского городского поселения, 

проведение технической инвентаризации объектов недвижимости, находящихся в 

собственности Любинского городского поселения, проведение кадастровых работ, 

связанных с разграничением государственной собственности на землю, и получение 

сведений об объектах недвижимости, внесенных в государственных кадастр 

недвижимости. 

42 2 00 00000  Подпрограмма «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

улучшение качества жизни граждан, проживающих на территории городского 

поселения. 

42 2 01 00000 Развитие жилищного строительства на территории 

Любинского городского поселения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

улучшение качества жизни граждан, проживающих на территории городского 

поселения. 

42 2 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

реализацию прочих мероприятий. 

42 2 02 00000 Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Любинского городского поселения 

42 2 02 19990   «Реализация прочих мероприятий».  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

реализацию прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

развитие индивидуального жилищного строительства на территории Любинского 

городского поселения. 

42 2 03 00000 «Благоустройство территории Любинского городского 

поселения» 

По данной целевой статье подлежат отражению расходы бюджета поселения 

на благоустройство поселения, включающие уличное освещение, озеленение, 

строительство, расходы по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ), 

расходы, связанные с содержанием и уборкой территорий улиц, площадей (за 

исключением придомовых территорий), расходы по организации и содержанию мест 

захоронения, бытовых отходов, а также иные расходы по содержанию объектов 

благоустройства. 

42 2 03 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье подлежат отражению расходы бюджета поселения 

на организацию благоустройства территории поселения (содержание мест 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810E775D6E9671F8AB146E898108F5DFAA44793B2D637D61C8AC04A5522E8E7622FU5bEE


 

захоронения, организация освещения улиц, озеленение территории, организация 

сбора и вывоза мусора, другие вопросы в области благоустройства территории). 

42 2 03 80030 Участие в организации деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 

городского поселения. 

По данной целевой статье подлежат отражению расходы по частию в 

организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов на территории городского поселения. 

42 3 00 0000 Подпрограмма «Снижение рисков смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций, участие в обеспечении общественного правопорядка и 

общественной безопасности Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, сокращение количества погибших и пострадавших в 

чрезвычайных ситуаций, предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций и принятие мер по ликвидации последствий техногенных аварий и 

катастроф, содержание и развитие системы по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, а также отражаются расходы 

бюджета поселения на обеспечение общественного правопорядка и общественной 

безопасности Любинского городского поселения». 

42 3 01 00000 Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий этих проявлений в Любинском 

городском поселении 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

реализацию мероприятий пожарной безопасности и защиты населения и территории 

Любинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций. 

42 3 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

реализацию прочих мероприятий. 

42 3 02 00000   Целевая программа "Пожарная безопасность и защита 

населения и территории Любинского городского поселения от чрезвычайных 

ситуаций". 

42 3 02 10010  Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера. 

По данной целевой статье отражаются расходы на предупреждение и  

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  

природного и техногенного характера. 

42 3 02 90070  Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на организацию и 

осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в границах Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

42 3 02 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями на организацию и осуществление 

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения 

и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в границах Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области. 

42 4 00 00000 Муниципальная подпрограмма «Обеспечение пожарной 

безопасности дорожного движения в Любинском городском поселении». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

обеспечение охраны жизни и здоровья граждан – участников дорожного движения, 

сохранности их имущества и безопасных условий дорожного движения. 

42 4 01 0000 «Совершенствование улично-дорожной сети и обеспечение 

круглогодичного, комфортного и безопасного движения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

совершенствование улично-дорожной сети и обеспечение круглогодичного, 

комфортного и безопасного движения. 

42 4 01 19990 «Реализация прочих мероприятий». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения. 

42 4 02 00000 Организация транспортного обслуживания. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

организацию транспортного обслуживания. 

42 4 02 19990 Реализация прочих мероприятий 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

реализацию прочих мероприятий по организации транспортного обслуживания. 

 

42 6 00 00000  Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение части молодым 

семьям на приобретение ремонтных телок, на улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности. 

42 6 01 00000  Создание условий для функционирования сельского хозяйства. 

По данной целевой статье отражаются расходы на Создание условий для 

функционирования сельского хозяйства. 

42 6 01 10010  Возмещение части затрат молодым семьям на приобретение 

ремонтных телок. 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение части затрат 

молодым семьям на приобретение ремонтных телок. 

42 6 02 00000  Устойчивое развитие сельских территорий Любинского 

городского поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы на улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих в сельской местности. 



 

42 6 02 90080  Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения. 

       43 0 00 00000  Муниципальная программа "Формирование комфортной 

городской среды Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения, 

связанные с реализацией муниципальной программы "Формирование комфортной 

городской среды Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области", утвержденной постановлением Администрации 

Любинского городского поселения от 02 марта 2018 года N 106-п. 

43 2 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий р.п. 

Любинский Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 

благоустройству общественных территорий. 

43 2 02 00000 Благоустройство общественных территорий р.п. Любинский 

Любинского городского поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 

благоустройству общественных территорий. 

43 2 02 10020 Благоустройство общественных территорий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

мероприятия по благоустройству общественной территорий Любинского городского 

поселения. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

20.11.2023 г. № 365-п   р.п. Любинский 

 

О плате за содержание жилого помещения 

 

В соответствии с частью 3 статьи 156, частью 4 статьи 158 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Администрация Любинского городского поселения, 

 

           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Установить с 1 ноября 2023 года в рп. Любинский: 

1.1 размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда, проживающих в 

многоквартирных домах, имеющих все виды благоустройства, не оборудованных 

лифтом и мусоропроводом (приложение № 1); 

 1.2 размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного  фонда, проживающих в 

полублагоустроенных многоквартирных домах, не имеющих одного вида 

благоустройства (кроме газоснабжения) (приложение № 2); 

 1.3 размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда, проживающих в 

полублагоустроенных многоквартирных домах, имеющих один – два вида 

благоустройства (кроме газоснабжения) (приложение № 3);  

1.4 размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда, проживающих в 

неблагоустроенных многоквартирных домах (приложение № 4)    

2. Установить с 1 ноября 2023 года размер платы за содержание жилого 

помещения в рп. Любинский для собственников помещений в многоквартирном 

доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера 

платы за содержание жилого помещения, если иной размер платы за содержание 

жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме не 

установлен, в соответствии с приложениями №№ 1 – 4 к настоящему постановлению.  

3. Определить предельный индекс изменения размера платы за содержание 

жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об 

установлении размера платы за содержание жилого помещения, в рп. Любинский 

равным индексу потребительских цен. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Любинского             

городского поселения                     И.Г. Копцева 

 

Приложение № 1  

 к постановлению Администрации Любинского 

городского поселения 

от 20.11.2023 года  № 365-п 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

За содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, 

имеющие все виды благоустройства, не оборудованных лифтом и мусоропроводом 

 
№п/п Наименование услуг и работ Размер платы, руб. за 1 кв.м. 

общей площади жилого 

помещения в месяц, с НДС 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810E775D6E9671F8AB146E898108F5DFAA44793B2D637D61C8AC04A5522E8E7622FU5bEE


 

По договору 

управления 

По договору 

оказания услуг 

по содержанию и 

(или) 

выполнению 

работ по 

ремонту общего 

имущества 

При 

отсут

ствии 

газов

ых  

плит 

При 

нали

чии 

газов

ых 

плит 

При 

отсутс

твии  

газовы

х плит 

При 

наличи

и 

газовы

х плит 

 Содержание жилого помещения, в том числе: 20,48 21,48 18,14 19,14 
1 Управление многоквартирным домом:     
1.1 Организация работ по содержанию и ремонту 

общего имущества 
4,22 4,22 4,22 4,22 

1.2 Организация работ по предоставлению 

коммунальных услуг потребителям в жилых 

помещениях 

1,57 1,57 0,00 0,00 

1.3 Организация работ по расчету платы за 

холодную воду, горячую воду, водоотведение, 

электрическую энергию, потребляемые при 

содержании общего имущества в 

многоквартирном доме 

0,77 0,77 0,00 0,00 

1.4 Организация работ по предоставлению 

информации в электронном виде 
0,19 0,19 0,19 0,19 

2 Содержание общего имущества:     
2.1 Работы, необходимые для надлежащего 

содержания несущих конструкций 

(фундаментов, стен, колонн и столбов, 

перекрытий и покрытий, балок, ригелей, 

лестниц, несущих элементов крыш) и 

ненесущих конструкций (перегородок, 

внутренний отделки, полов), в том числе: 

    

2.1.1 Проверка состояния, выявление повреждений 0,44 0,44 0,44 0,44 
2.1.2 Очистка кровли от снега и скалывание сосулек 0,05 0,05 0,05 0,05 
2.2 работы, необходимые для надлежащего 

содержания оборудования и систем инженерно -

технического обеспечения, входящих в состав 

общего имущества в многоквартирном доме, в 

том числе: 

    

2.2.1 работы, выполняемые в целях надлежащего 

содержания мусоропроводов 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2 техническое обслуживание систем вентиляции, 

водоснабжения (холодного и горячего), 

отопления, водоотведения, электрооборудования 

3,10 3,10 3,10 3,10 

2.2.3 обслуживание общедомового прибора учета 

тепловой энергии 
0,94 0,94 0,94 0,94 

2.2.4.

1 

работы, выполняемые в целях надлежащего 

содержания систем внутридомового газового 

оборудования  

0,00 1,00 0,00 1,00 

2.2.4.

2 

работы по техническому диагностированию 

внутридомового газового оборудования * 
    

2.2.5 работы, выполняемые в целях надлежащего 

содержания лифтов 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.6 страхование лифтов 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.3 работы по содержанию помещений, входящих в 

состав общего имущества в многоквартирном 

доме, в том числе: 

    

2.3.1 уборка помещений, входящих в состав общего 

имущества, влажная протирка подоконников, 

перил, дверей, мытье окон 

1,88 1,88 1,88 1,88 

2.3.2 дератизация, дезинсекция 0,20 0,20 0,20 0,20 
2.3.3 очистка придомовой территории (в холодный 

период года – очистка от снега, льда, наледи, 

посыпка песком, в теплый период года – 

подметание и уборка придомовой территории от 

мусора, очистка урн), уборка контейнерных 

площадок, уборка и выкашивание газонов 

3,47 3,47 3,47 3,47 

2.3.4 организация мест накопления отработанных 

ртутьсодержащих ламп и их передача в 

специализированные организации, имеющие 

лицензии на осуществление деятельности по 

сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортированию и размещению таких 

отходов 

0,05 0,05 0,05 0,05 

2.3.5 работы по обеспечению требований пожарной 

безопасности 
0,03 0,03 0,03 0,03 

2.3.6 обеспечение устранения аварий в соответствии с 

установленными предельными сроками на 

внутридомовых инженерных системах в 

многоквартирном доме, выполнение заявок 

населения 

1,19 1,19 1,19 1,19 

3 текущий ремонт 2,38 2,38 2,38 2,38 
4 плата за холодную воду, горячую воду, 

водоотведение, электрическую энергию, 

потребляемые при содержании общего 

имущества в многоквартирном доме 

- - - - 

*– расходы на проведение работ по техническому диагностированию 

внутридомового газового оборудования включаются в состав платы за содержание 

жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в 

которых проведение данных работ необходимо в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании 

и содержании внутридомового газового оборудования; 



 

** – расходы на оплату холодной воды, горячей воды, водоотведения, электрической 

энергии, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, 

включаются в состав платы за содержание жилого помещения по индивидуальному 

расчету в случае заключения договора управления многоквартирным домом. 

Примечание:  

Размер платы за содержание жилого помещения рассчитан с использованием индекса 

потребительских цен в соответствии с Прогнозом социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2024 года (на 2021 год – 103,6 %).  

Если услуга (работа) по содержанию жилого помещения не оказывается (не 

выполняется), либо если оплата цены отдельных договоров на оказание 

(выполнение) данной услуги (работы) осуществляется отдельно от платы за 

содержание жилого помещения, размер платы за содержание жилого помещения 

уменьшается на стоимость данной услуги (работы). 

 

Приложение № 2 

 к постановлению Администрации Любинского 

городского поселения 

от 20.11.2023года  № 365-п 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

За содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, 

имеющие все виды благоустройства, не оборудованных лифтом и мусоропроводом 

 

№п/п Наименование услуг и работ Размер платы, руб. за 1 кв.м. общей 

площади жилого помещения в месяц, с 

НДС 

По договору 

управления 

По договору 

оказания услуг по 

содержанию и (или) 

выполнению работ 

по ремонту общего 

имущества 

 

Пр

и 

отс

утс

тви

и 

газо

вых 

пли

т и 

ото

пит

Пр

и 

отс

утс

тви

и 

газо

вых  

пли

т 

Пр

и 

нал

ичи

и 

газо

вых 

пли

т 

 

Пр

и 

отс

утс

тви

и 

газо

вых 

пли

т и 

ото

пит

При 

отсутс

твии  

газовы

х плит 

Пр

и 

нал

ичи

и 

газо

вых 

пли

т 

ель

ных 

апп

ара

тов 

ель

ных 

апп

ара

тов 

 Содержание жилого помещения, в 

том числе: 

20,2

6 

21,2

6 

21,9

8 

17,9

2 

18,92 19,6

4 

1 Управление многоквартирным 

домом: 

      

1.1 Организация работ по содержанию и 

ремонту общего имущества 

4,18 4,18 4,18 4,18 4,18 4,18 

1.2 Организация работ по 

предоставлению коммунальных 

услуг потребителям в жилых 

помещениях 

1,57 1,57 1,58 0,00 0,00 0,00 

1.3 Организация работ по расчету платы 

за холодную воду, горячую воду, 

водоотведение, электрическую 

энергию, потребляемые при 

содержании общего имущества в 

многоквартирном доме 

0,77 0,77 0,77 0,00 0,00 0,00 

1.4 Организация работ по 

предоставлению информации в 

электронном виде 

0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 

2 Содержание общего имущества:       

2.1 Работы, необходимые для 

надлежащего содержания несущих 

конструкций (фундаментов, стен, 

колонн и столбов, перекрытий и 

покрытий, балок, ригелей, лестниц, 

несущих элементов крыш) и 

ненесущих конструкций 

(перегородок, внутренний отделки, 

полов), в том числе: 

      

2.1.1 Проверка состояния, выявление 

повреждений 

0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 

2.1.2 Очистка кровли от снега и 

скалывание сосулек 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2.2 работы, необходимые для 

надлежащего содержания 

оборудования и систем инженерно -

технического обеспечения, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном доме, 

в том числе: 

      



 

2.2.1 работы, выполняемые в целях 

надлежащего содержания 

мусоропроводов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2 техническое обслуживание систем 

вентиляции, водоснабжения 

(холодного и горячего), отопления, 

водоотведения, 

электрооборудования 

2,92 2,92 2,92 2,92 2,92 2,92 

2.2.3 обслуживание общедомового 

прибора учета тепловой энергии 

0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 

2.2.4.

1 

работы, выполняемые в целях 

надлежащего содержания систем 

внутридомового газового 

оборудования  

0,00 1,00 1,72 0,00 1,00 1,72 

2.2.4.

2 

работы по техническому 

диагностированию внутридомового 

газового оборудования * 

      

2.2.5 работы, выполняемые в целях 

надлежащего содержания лифтов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.6 страхование лифтов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 работы по содержанию помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном доме, 

в том числе: 

      

2.3.1 уборка помещений, входящих в 

состав общего имущества, влажная 

протирка подоконников, перил, 

дверей, мытье окон 

1,88 1,88 1,88 1,88 1,88 1,88 

2.3.2 дератизация, дезинсекция 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

2.3.3 очистка придомовой территории (в 

холодный период года – очистка от 

снега, льда, наледи, посыпка песком, 

в теплый период года – подметание 

и уборка придомовой территории от 

мусора, очистка урн), уборка 

контейнерных площадок, уборка и 

выкашивание газонов 

3,47 3,47 3,47 3,47 3,47 3,47 

2.3.4 организация мест накопления 

отработанных ртутьсодержащих 

ламп и их передача в 

специализированные организации, 

имеющие лицензии на 

осуществление деятельности по 

сбору, использованию, 

обезвреживанию, 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

транспортированию и размещению 

таких отходов 

2.3.5 работы по обеспечению требований 

пожарной безопасности 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

2.3.6 обеспечение устранения аварий в 

соответствии с установленными 

предельными сроками на 

внутридомовых инженерных 

системах в многоквартирном доме, 

выполнение заявок населения 

1,19 1,19 1,19 1,19 1,19 1,19 

3 текущий ремонт 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 

4 плата за холодную воду, горячую 

воду, водоотведение, электрическую 

энергию, потребляемые при 

содержании общего имущества в 

многоквартирном доме 

- - - - - - 

*– расходы на проведение работ по техническому диагностированию 

внутридомового газового оборудования включаются в состав платы за содержание 

жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в 

которых проведение данных работ необходимо в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании 

и содержании внутридомового газового оборудования; 

** – расходы на оплату холодной воды, горячей воды, водоотведения, электрической 

энергии, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, 

включаются в состав платы за содержание жилого помещения по индивидуальному 

расчету в случае заключения договора управления многоквартирным домом. 

Примечание:  

Размер платы за содержание жилого помещения рассчитан с использованием индекса 

потребительских цен в соответствии с Прогнозом социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2024 года (на 2021 год – 103,6 %).  

Если услуга (работа) по содержанию жилого помещения не оказывается (не 

выполняется), либо если оплата цены отдельных договоров на оказание 

(выполнение) данной услуги (работы) осуществляется отдельно от платы за 

содержание жилого помещения, размер платы за содержание жилого помещения 

уменьшается на стоимость данной услуги (работы). 

 

Приложение № 3 

 к постановлению Администрации Любинского 

городского поселения 

от 20.11.2023года  № 365-п 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

За содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, 

имеющие все виды благоустройства, не оборудованных лифтом и мусоропроводом 



 

 

№п/

п 

Наименование услуг и работ Размер платы, руб. за 1 кв.м. общей площади 

жилого помещения в месяц, с НДС 

По договору 

управления 

По договору оказания 

услуг по содержанию 

и (или) выполнению 

работ по ремонту 

общего имущества 

 

При 

отсут

ствии 

газов

ых 

плит 

и 

отоп

итель

ных 

аппар

атов 

При 

отсут

ствии 

газов

ых  

плит 

Пр

и 

нал

ичи

и 

газо

вых 

пли

т 

 

При 

отсут

ствии 

газов

ых 

плит 

и 

отоп

итель

ных 

аппар

атов 

При 

отсут

ствии  

газов

ых 

плит 

При 

нали

чии 

газов

ых 

плит 

 Содержание жилого 

помещения, в том числе: 

19,81 20,81 21,5

3 

17,47 18,47 19,19 

1 Управление многоквартирным 

домом: 

      

1.1 Организация работ по 

содержанию и ремонту общего 

имущества 

4,08 4,08 4,08 4,08 4,08 4,08 

1.2 Организация работ по 

предоставлению коммунальных 

услуг потребителям в жилых 

помещениях 

1,57 1,57 1,57 0,00 0,00 0,00 

1.3 Организация работ по расчету 

платы за холодную воду, 

горячую воду, водоотведение, 

электрическую энергию, 

потребляемые при содержании 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

0,77 0,77 0,77 0,00 0,00 0,00 

1.4 Организация работ по 

предоставлению информации в 

электронном виде 

0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 

2 Содержание общего 

имущества: 

      

2.1 Работы, необходимые для       

надлежащего содержания 

несущих конструкций 

(фундаментов, стен, колонн и 

столбов, перекрытий и 

покрытий, балок, ригелей, 

лестниц, несущих элементов 

крыш) и ненесущих 

конструкций (перегородок, 

внутренний отделки, полов), в 

том числе: 

2.1.1 Проверка состояния, выявление 

повреждений 

0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 

2.1.2 Очистка кровли от снега и 

скалывание сосулек 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2.2 работы, необходимые для 

надлежащего содержания 

оборудования и систем 

инженерно -технического 

обеспечения, входящих в 

состав общего имущества в 

многоквартирном доме, в том 

числе: 

      

2.2.1 работы, выполняемые в целях 

надлежащего содержания 

мусоропроводов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2 техническое обслуживание 

систем вентиляции, 

водоснабжения (холодного и 

горячего), отопления, 

водоотведения, 

электрооборудования 

2,57 2,57 2,57 2,57 2,57 2,57 

2.2.3 обслуживание общедомового 

прибора учета тепловой 

энергии 

0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 

2.2.4.

1 

работы, выполняемые в целях 

надлежащего содержания 

систем внутридомового 

газового оборудования  

0,00 1,00 1,72 0,00 1,00 1,72 

2.2.4.

2 

работы по техническому 

диагностированию 

внутридомового газового 

оборудования * 

      

2.2.5 работы, выполняемые в целях 

надлежащего содержания 

лифтов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

2.2.6 страхование лифтов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 работы по содержанию 

помещений, входящих в состав 

общего имущества в 

многоквартирном доме, в том 

числе: 

      

2.3.1 уборка помещений, входящих в 

состав общего имущества, 

влажная протирка 

подоконников, перил, дверей, 

мытье окон 

      

2.3.2 дератизация, дезинсекция 1,88 1,88 1,88 1,88 1,88 1,88 

2.3.3 очистка придомовой 

территории (в холодный период 

года – очистка от снега, льда, 

наледи, посыпка песком, в 

теплый период года – 

подметание и уборка 

придомовой территории от 

мусора, очистка урн), уборка 

контейнерных площадок, 

уборка и выкашивание газонов 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

2.3.4 организация мест накопления 

отработанных 

ртутьсодержащих ламп и их 

передача в специализированные 

организации, имеющие 

лицензии на осуществление 

деятельности по сбору, 

использованию, 

обезвреживанию, 

транспортированию и 

размещению таких отходов 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2.3.5 работы по обеспечению 

требований пожарной 

безопасности 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

2.3.6 обеспечение устранения аварий 

в соответствии с 

установленными предельными 

сроками на внутридомовых 

инженерных системах в 

многоквартирном доме, 

выполнение, заявок населения 

1,19 1,19 1,19 1,19 1,19 1,19 

3 текущий ремонт 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 

4 плата за холодную воду, - - - - - - 

горячую воду, водоотведение, 

электрическую энергию, 

потребляемые при содержании 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

*– расходы на проведение работ по техническому диагностированию 

внутридомового газового оборудования включаются в состав платы за содержание 

жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в 

которых проведение данных работ необходимо в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании 

и содержании внутридомового газового оборудования; 

** – расходы на оплату холодной воды, горячей воды, водоотведения, электрической 

энергии, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, 

включаются в состав платы за содержание жилого помещения по индивидуальному 

расчету в случае заключения договора управления многоквартирным домом. 

Примечание:  

Размер платы за содержание жилого помещения рассчитан с использованием индекса 

потребительских цен в соответствии с Прогнозом социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2024 года (на 2021 год – 103,6 %).  

Если услуга (работа) по содержанию жилого помещения не оказывается (не 

выполняется), либо если оплата цены отдельных договоров на оказание 

(выполнение) данной услуги (работы) осуществляется отдельно от платы за 

содержание жилого помещения, размер платы за содержание жилого помещения 

уменьшается на стоимость данной услуги (работы). 

Приложение № 4 

 к постановлению Администрации Любинского 

городского поселения 

от 20.11.2023года  № 365-п 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

За содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, 

имеющие все виды благоустройства, не оборудованных лифтом и мусоропроводом 

 

№п

/п 

Наименование услуг и работ Размер платы, руб. за 1 кв.м. 

общей площади жилого 

помещения в месяц, с НДС 

По договору 

управления 

По 

договору 

оказания 

услуг по 

содержани

ю и (или) 

выполнени

ю работ по 

ремонту 



 

общего 

имущества 

 Содержание жилого помещения, в том числе: 12,82 10,48 

1 Управление многоквартирным домом:   

1.1 Организация работ по содержанию и ремонту 

общего имущества 

2,49 2,49 

1.2 Организация работ по предоставлению 

коммунальных услуг потребителям в жилых 

помещениях 

1,57 0,00 

1.3 Организация работ по расчету платы за 

холодную воду, горячую воду, водоотведение, 

электрическую энергию, потребляемые при 

содержании общего имущества в 

многоквартирном доме 

0,77 0,00 

1.4 Организация работ по предоставлению 

информации в электронном виде 

0,19 0,19 

2 Содержание общего имущества:   

2.1 Работы, необходимые для надлежащего 

содержания несущих конструкций 

(фундаментов, стен, колонн и столбов, 

перекрытий и покрытий, балок, ригелей, 

лестниц, несущих элементов крыш) и 

ненесущих конструкций (перегородок, 

внутренний отделки, полов), в том числе: 

  

2.1.

1 

Проверка состояния, выявление повреждений 0,44 0,44 

2.1.

2 

Очистка кровли от снега и скалывание сосулек 0,00 0,00 

2.2 работы, необходимые для надлежащего 

содержания оборудования и систем 

инженерно -технического обеспечения, 

входящих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме, в том числе: 

  

2.2.

1 

работы, выполняемые в целях надлежащего 

содержания мусоропроводов 

0,00 0,00 

2.2.

2 

техническое обслуживание систем 

вентиляции, водоснабжения (холодного и 

горячего), отопления, водоотведения, 

электрооборудования 

0,24 0,24 

2.2.

3 

обслуживание общедомового прибора учета 

тепловой энергии 

0,00 0,00 

2.2.

4.1 

работы, выполняемые в целях надлежащего 

содержания систем внутридомового газового 

оборудования  

0,00 0,00 

2.2. работы по техническому диагностированию   

4.2 внутридомового газового оборудования * 

2.2.

5 

работы, выполняемые в целях надлежащего 

содержания лифтов 

0,00 0,00 

2.2.

6 

страхование лифтов 0,00 0,00 

2.3 работы по содержанию помещений, входящих 

в состав общего имущества в 

многоквартирном доме, в том числе: 

  

2.3.

1 

уборка помещений, входящих в состав общего 

имущества, влажная протирка подоконников, 

перил, дверей, мытье окон 

0,00 0,00 

2.3.

2 

дератизация, дезинсекция 0,00 0,00 

2.3.

3 

очистка придомовой территории (в холодный 

период года – очистка от снега, льда, наледи, 

посыпка песком, в теплый период года – 

подметание и уборка придомовой территории 

от мусора, очистка урн), уборка контейнерных 

площадок, уборка и выкашивание газонов 

3,47 3,47 

2.3.

4 

организация мест накопления отработанных 

ртутьсодержащих ламп и их передача в 

специализированные организации, имеющие 

лицензии на осуществление деятельности по 

сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортированию и размещению таких 

отходов 

0,05 0,05 

2.3.

5 

работы по обеспечению требований пожарной 

безопасности 

0,03 0,03 

2.3.

6 

обеспечение устранения аварий в 

соответствии с установленными предельными 

сроками на внутридомовых инженерных 

системах в многоквартирном доме, 

выполнение, заявок населения 

1,19 1,19 

3 текущий ремонт 2,38 2,38 

4 плата за холодную воду, горячую воду, 

водоотведение, электрическую энергию, 

потребляемые при содержании общего 

имущества в многоквартирном доме 

- - 

*– расходы на проведение работ по техническому диагностированию 

внутридомового газового оборудования включаются в состав платы за содержание 

жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в 

которых проведение данных работ необходимо в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании 

и содержании внутридомового газового оборудования; 



 

** – расходы на оплату холодной воды, горячей воды, водоотведения, электрической 

энергии, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, 

включаются в состав платы за содержание жилого помещения по индивидуальному 

расчету в случае заключения договора управления многоквартирным домом. 

Примечание:  

Размер платы за содержание жилого помещения рассчитан с использованием индекса 

потребительских цен в соответствии с Прогнозом социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2024 года (на 2021 год – 103,6 %).  

Если услуга (работа) по содержанию жилого помещения не оказывается (не 

выполняется), либо если оплата цены отдельных договоров на оказание 

(выполнение) данной услуги (работы) осуществляется отдельно от платы за 

содержание жилого помещения, размер платы за содержание жилого помещения 

уменьшается на стоимость данной услуги (работы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


